本公司民國九十三年底應收票據及帳款餘額，係根據與客戶訂立之收款條件為估列之基

礎，主要收款條件為經銷商(含關係人)為次月結 90-120 天，一般客戶為次月結 30-60 天。

蒙恬科技股份公司財務預測重要會計政策及基本假設彙總(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 - 14 -

8. 存貨
本公司主要係採訂單式生產。民國九十三年底存貨餘額，係根據以往年度平均存貨週轉

率估列進貨，並參考以往年度之平均存貨之週轉天數約為 30 天等數據估列。

9. 長期股權投資(淨額)
 九十三年度

被投資公司

持有股數

(股)
期末金額

持有

比率

預估投資
損益金額

評價方法

恒昌電子有限公司  1,443,334 $126,997 100% $8,840 權益法

恒昌電子(新)有限公司  500,000 21,476 100% 3,780 權益法

蒙恬科技(香港)有限公司  2 1,153 100% - 權益法

北京蒙恬神州科技有限公司  - 7,819 100% (9,922) 權益法

蒙華國際有限公司  - 24,745 100% (2,233) 權益法

Alestron Inc.  6,700 40% -
合   計  $188,890  $465

上開預估投資損益之金額係依據各被投資公司自行編製之預測數認列。

10. 固定資產及無形資產
本公司民國九十三年度預計資本支出合計 2,617 仟元，主係購買電腦設備及應用軟體為

主。

11. 應付款項

係以預計之原物料等支出，根據本公司以往年度之付款天數及目前之付款政策估列。

平均付款天數為月結 60-90 天。

12. 退休金
本公司民國九十三年度依九十二年度之退休金精算報告估列淨退休金成本計 2,142 仟

元。

13. 應付公司債
本公司於民國九十二年九月二十二日發行國內第一次有擔保轉換公司債 120,000 仟

元，本公司預計民國九十三年度轉換公司債未有轉換之情事，惟因債券持有人於民國

九十四年八月可行使賣回權，故將其全部餘額帳列流動負債-一年內到期之應付公司債

科目項下。

14. 股本
本公司民國九十三年度預計以資本公積 16,977 仟元、股東紅利 37,835 仟元及員工紅利

4,000 仟元，合計 58,812 仟元轉增資發行新股，增資後股本為 301,346 仟元。

蒙恬科技股份公司財務預測重要會計政策及基本假設彙總(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 - 15 -

三、敏感性分析

變動情形
營業收入增加

(減少)金額
銷貨成本(增
加)減少金額

 稅前淨利增加

(減少)金額
台幣匯率  新台幣對美元升值至$33 (3,554) 1,913  (1,641)
  新台幣對美元貶值至$34 3,554 (1,913)  1,641
原料價格  較預估值上漲 5%  (8,031)  (8,031)
  較預估值下跌 5%  8,031  8,031

四、民國九十三年度營業收入、營業成本、營業毛利及稅前淨利之各季預測數如下：

  (預測數)
第一季

 (預測數)
第二季

(預測數)
第三季

(預測數)
第四季

合  計

營業收入  $71,421  $73,518 $80,618 $90,247  $315,804
營業成本  (35,928)  (37,659) (41,525) (47,523)  (162,635)
營業毛利  $35,493  $35,859 $39,093 $42,724  $153,169

稅前淨利  $15,082  $15,526 $19,443 $22,507  $72,558

五、民國九十二年度預測達成情形：

  九十二年度
實際數

 九十二年度
原預測數

(92.1.29 編製)

九十二年度
更新後預測數

(92.6.25 編製)

 九十二年度
更新後預測達成率

營業收入  $273,385  $357,070 $318,615  85.80%
營業成本  (137,343)  (203,252) (174,786)  78.58%
營業毛利  $136,042  $153,818 $143,829  94.59%

營業淨利  $50,328  $74,462 $64,468  78.07%

稅前淨利  $62,267  $68,501 $69,036  90.19%

本公司民國九十二年度原財務預測於民國九十二年一月二十九日編製完成，係反映當時

公司管理當局對預期狀況所作之判斷。由於截至民國九十二年六月二十四日止，因本公

司計劃發行國內轉換公司債 120,000 仟元及截至預計發行日已有若干經營實際數，故將

原預測數以實際數代替，故予以一併更新。

蒙恬科技股份公司財務預測重要會計政策及基本假設彙總(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

 - 16 -

更新前後之財務預測對預計稅前損益之差異分析如下：
  更新後預測數 原預測數  差異
營業收入淨額  $318,615 $357,070  $(38,455)
營業成本  (174,786) (203,252)  (28,466)
營業毛利  143,829 153,818  (9,989)
營業費用  (79,361) (79,356)   5
營業淨利  64,468 74,462  (9,994)
營業外收(支)  4,568 (5,961)   10,529
稅前淨利  $69,036 $68,501  $535